РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СТАРОАЛЗАМАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Старый Алзамай, ул. Кирова,22б                                                             тел.   8 (39557) 7-17-85
                                                                                                                       факс. 8 (39557)  7-17-85

                                 E-mail: stal-mo@yandex.ru
от 21 июня 2016 года № 63
Об утверждении Положения о регулировании иных вопросов землепользования и застройки на территории  Староалзамайского муниципального образования

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и данных некоммерческих объединениях граждан»,  Правилами землепользования и застройки Староалзамайского муниципального образования, утвержденными решением Думы  Староалзамайского  муниципального образования от 03.12.2013г. № 77, Уставом  Староалзамайского муниципального образования, администрация  Староалзамайского  муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о регулировании иных вопросов землепользования и застройки на территории  Староалзамайского муниципального образования (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Вестник  Староалзамайского сельского  поселения».

4. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава   Староалзамайского
муниципального образования                                                 А.Л. Баженов
Приложение № 1

 к постановлению

                                                                                                           администрации Староалзамайского

          муниципального образования

                                                                                                                      от  21.06.2016 г. № 63
Положение о регулировании иных вопросов землепользования и застройки на территории  Староалзамайского  муниципального образования
1. Общие вопросы регулирования

1. Застройка территории муниципального образования должна осуществляться в соответствии со Схемой территориального планирования Российской Федерации, Схемой территориального планирования Иркутской области, Генеральным планом, утвержденными проектами планировки территории, проектами межевания территорий и градостроительными планами земельных участков, расположенных на территории  Староалзамайского муниципального образования, настоящим Положением, а также муниципальными правовыми актами Староалзамайского муниципального образования в области градостроительной деятельности.

2. При проектировании и осуществлении строительства необходимо соблюдать красные линии и иные линии градостроительного регулирования, предусмотренные утвержденной в установленном порядке градостроительной документацией.

3. Строительство объектов капитального строительства в границах Староалзамайского муниципального образования осуществляется на основании разрешения на строительство, проектной документации, разработанной в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, стандартами, нормами и правилами, в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

4. До начала строительства объектов капитального строительства необходимо осуществить устройство постоянных и временных дорог, вертикальную планировку территорий, прокладку новых и реконструкцию существующих подземных коммуникаций.

5. Тип застройки, этажность, плотность, архитектурно-композиционные особенности и другие ее характеристики должны соответствовать требованиям градостроительного регламента и требованиям градостроительного плана земельного участка.

6. Все объекты капитального строительства должны вводиться в эксплуатацию с обеспечением полного уровня инженерного оборудования и благоустройства, исключающего необходимость возобновления земляных (строительных) работ на участках с объектами капитального строительства, введенными в эксплуатацию.

7. Объем и качество законченного строительством объекта капитального строительства, оснащение инженерным оборудованием, внешнее благоустройство земельного участка должны соответствовать проектной документации.
8. В положение о регулировании иных вопросов землепользования и застройки включены требования:

- к подготовке проектов благоустройства территории муниципального образования;

- к ограждению земельных участков;

- к озеленению территории;

- к подготовке проектов организации и застройки территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, планируемых генеральном планом поселения на землях сельскохозяйственного назначения.
2. Подготовка проектов благоустройства территории  Староалзамайского муниципального образования
1. В области благоустройства и озеленения территории муниципального образования органы местного самоуправления   Староалзамайского муниципального образования:

1) разрабатывают и утверждают решением Думы  Староалзамайского муниципального образования правила благоустройства территории муниципального образования;

2) организуют работу административных комиссий и уполномоченных лиц по составлению протоколов об административных правонарушениях в соответствии с законом Иркутской области об административной ответственности за нарушение правил благоустройства территории муниципального образования;

3) организуют контроль за соблюдением правил производства земляных работ и своевременного восстановления дорожного полотна, зеленных насаждений и других элементов благоустройства;

4) закрепляют объекты внешнего благоустройства общего пользования за муниципальными унитарными предприятиями или специализированными организациями по договору;

5) включают условия по содержанию прилегающей территории (в радиусе 10 м) в договоры аренды и постоянного бессрочного пользования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, при их заключении с физическими и юридическими лицами;

6) составляют и утверждают списки улиц и проездов, подлежащих механизированной уборке, определяют сроки и периодичность уборки;

7) обеспечивают установление в достаточном количестве на площадях, улицах, парках, остановках общественного транспорта и других местах урн для мусора;

8) проводят разъяснительную работу с жителями о запрещении установки ограждения в местах общего пользования и запрещении занятий огородничеством в местах, не отведенных для этих целей;

9) заключают договоры со специализированными организациями на сбор и вывоз бытового мусора;

10) составляют ежегодный план работ по благоустройству и озеленению;

11) проводят инвентаризацию объектов благоустройства и формируют базу данных об этих объектах;

12) организуют проведение конкурсов по благоустройству;

13) организуют проведение месячников (субботников) по благоустройству территории муниципального образования.

2. Правила благоустройства устанавливают единые и обязательные для исполнения нормы и требования в сфере внешнего благоустройства, определяют порядок уборки и содержания территорий муниципального образования, включая прилегающие к границам зданий и ограждений, а также внутренние производственные территории, для всех юридических и физических лиц, являющихся пользователями или владельцами земель, застройщиками, собственниками, владельцами и арендаторами зданий и сооружений, расположенных на территории Староалзамайского муниципального образования, независимо от форм собственности, ведомственной принадлежности и гражданства.

3. Подготовка документации по благоустройству территории или отдельных её частей осуществляется на основании постановления главы администрации Староалзамайского муниципального образования в порядке, определённом ПЗЗ благоустройства территории муниципального образования.

4. Элементы благоустройства должны обеспечивать требования охраны здоровья человека, исторической и природной среды, создавать технические возможности беспрепятственного передвижения маломобильных групп населения по территории муниципального образования.

5. Объектами благоустройства территории муниципального образования являются территории, на которых осуществляется деятельность по благоустройству: площадки различного функционального назначения, пешеходные коммуникации, проезды, общественные пространства, участки и зоны общественной, жилой застройки, санитарно- защитные зоны производственной застройки, объекты рекреации, улично-дорожная сеть населенного пункта, технические (охранно-эксплуатационные) зоны инженерных коммуникаций.

6. Проекты благоустройства территории муниципального образования должны учитывать проекты планировки территории, утверждённые уполномоченными органами исполнительной власти Иркутской области.

3. Ограждение земельных участков

1. Земельный участок, находящийся в собственности гражданина или юридического лица, может быть огорожен для недопущения причинения ущерба или беспокойства собственнику земельного участка.

2. Ограждение является дополнительным элементом благоустройства территории. В целях благоустройства на территории Староалзамайского муниципального образования следует предусматривать применение различных видов ограждений: - ограждения из кустарника (высота 0,3 - 0,5 м); - ограды: низкие (высота 0,5 - 1,0 м), средние (высота 1,0 - 1,5 м), высокие (высота 1,5 - 2,0 м); - ограждения - тумбы для транспортных проездов и автостоянок (высота 0,3 - 0,4 м); - ограждения спортивных площадок (высота 2,5 - 3,0 м); - декоративные ограждения (высота 1,2 - 2,0 м); - технические ограждения (высота в соответствии с действующими нормами).

3. Проектирование ограждений рекомендуется производить в зависимости от их местоположения и назначения согласно ГОСТам, каталогам сертифицированных изделий, индивидуальным проектам.

4. На территориях общественного, жилого, рекреационного назначения запрещается строительство постоянных глухих и железобетонных ограждений. Рекомендуется применение сетчатых металлических ограждений.

5. Характер ограждения, его высота должны быть единообразными. Ограждения с целью минимального затенения территории соседних земельных участков должны быть сетчатые или решетчатые высотой не более 1,8 м. Исходя из нормы ст. 262 «Гражданского кодекса Российской Федерации» (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ (ред. от 26.12.2011), а также проекта федерального закона № 47538-6 ст. 1, проекта федерального закона N 47538-6 "О внесении изменений в части первую, вторую, третью и четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации, а также в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (ред., принятая ГД ФС РФ в I чтении 27.04.2012) следует, что «если земельный участок, находящийся в собственности гражданина или юридического лица, не огорожен либо его собственник иным способом ясно не обозначил, что вход на участок без его разрешения не допускается, любое лицо может пройти через участок при условии, что это не причиняет ущерба или беспокойства собственнику».

6. Ограды земельных участков, расположенных в границах водоохранных зон водных объектов, не должны закрывать видовые перспективы и должны обеспечивать возможность пребывания людей на береговой полосе и причаливания плавательных средств.

7. Ограждения земельных участков, частично или полностью расположенные в водоохранной зоне, не должны заходить за границу береговой полосы водного объекта шириной 20 м.

8. Применение колючей проволоки при устройстве ограждений земельных участков на территории  Староалзамайского сельского поселения запрещается.

9. Высота ограждения в пределах треугольников видимости на нерегулируемых перекрёстках, примыканиях проездов и въездах на земельные участки не должна нарушать условия видимости при маневрировании транспортных средств и не должна быть более 0.5 м.

4. Озеленение территории

1. Озеленение - элемент благоустройства и ландшафтной организации территории, обеспечивающий формирование среды муниципального образования с активным использованием растительных компонентов, а также поддержание ранее созданной или изначально существующей природной среды на территории поселения. Зеленые насаждения, расположенные в пределах границы Поселения, формируют единую систему озеленения Староалзамайского муниципального образования, в которую включаются: леса, озеленение улиц, зеленые насаждения на участках сельских объектов (озеленение территорий общего пользования), озеленение жилой застройки, участков учреждений здравоохранения, образования, других предприятий и организаций (озеленение территорий ограниченного пользования), санитарно-защитные зоны.

2. Основными типами насаждений и озеленения могут являться: массивы, группы, солитеры, живые изгороди, кулисы, боскеты, шпалеры, газоны, цветники, различные виды посадок (аллейные, рядовые, букетные и др.). В зависимости от выбора типов насаждений определяется объемно-пространственная структура насаждений и обеспечивается визуально- композиционные и функциональные связи участков озелененных территорий между собой и с застройкой населенного пункта.

3. На территории Староалзамайского  муниципального образования используется, в основном, стационарное озеленение - посадка растений в грунт. Как дополнительное может использоваться мобильное озеленение - посадка растений в специальные передвижные ёмкости (контейнеры, вазоны и т.п.).

4. Формирование новых объектов озеленения территорий общего пользования, а также реконструкция существующих, осуществляется в соответствии с актами органов местного самоуправления и по проектам, согласованным администрацией Староалзамайского муниципального образования, соответствующими муниципальными организациями и организациями, отвечающими за благоустройство  Староалзамайского муниципального образования.

5. При проектировании озеленения следует соблюдать минимальные расстояния посадок деревьев и кустарников до инженерных сетей, зданий и сооружений и другие специальные требования.

6. Проектировать озеленение разных территориальных зон следует в соответствии с регламентами конкретной территориальной зоны.
7. Снос и пересадка объектов озеленения территорий общего пользования осуществляется в порядке, установленном муниципальными правовыми актами администрации Староалзамайского муниципального образования.

8. При организации застройки территории Староалзамайского муниципального образования необходимо обеспечивать максимальное сохранение существующего озеленения. Для этой цели следует выделять соответствующие участки озеленения на стадии проектирования и обеспечивать их охрану в процессе строительства.

9. Шумозащитные насаждения рекомендуется проектировать в виде однорядных или многорядных рядовых посадок не ниже 7 м, обеспечивая в ряду расстояния между стволами взрослых деревьев 8-10 м (с широкой кроной), 5-6 м (со средней кроной), 3-4 м (с узкой кроной), подкроновое пространство следует заполнять рядами кустарника.

10. При озеленении территорий санитарно-защитных зон в условиях повышенного уровня загрязнения воздуха рекомендуется формировать многорядные древесно- кустарниковые посадки: при хорошем режиме проветривания - закрытого типа (смыкание 59 крон), при плохом режиме проветривания - открытого, фильтрующего типа (не смыкание крон).

11. При невозможности сохранения зеленых насаждений в проектно-сметной документации на строительство объекта должны предусматриваться необходимые средства на пересадку или восстановление насаждений, восстановление растительного грунта и травяного покрова.

12. Ответственность за сохранность зеленых насаждений возлагается:

1) на собственников, пользователей и владельцев земельных участков;

2) на улицах перед строениями до красных линий, на внутриквартальных участках - на руководителей жилищных управляющих организаций разных форм собственности и товариществ собственников жилья, арендаторов строений и собственников, пользователей и владельцев земельных участков;

3) на территориях организаций в пределах их защитных зон - на руководителей организаций;

4) на территориях зеленых насаждений, предоставленных под застройку – на руководителей организаций и граждан, которым предоставлены земельные участки, а со дня начала работ - на руководителей подрядных организаций.

13. За повреждение или самовольную вырубку зеленых насаждений виновные лица привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством РФ.
5. Подготовка проектов организации и застройки территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения
1. Организация и застройка территории садоводческого или дачного некоммерческого объединения, раздел земельного участка, предоставленного соответствующему объединению, осуществляются на основании проекта планировки территории и проекта межевания территории.

Организация территории огороднического некоммерческого объединения, раздел земельного участка, предоставленного соответствующему объединению, осуществляются на основании проекта межевания территории.

Подготовка и утверждение проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации. Проект планировки территории и (или) проект межевания территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения до их утверждения должны быть одобрены общим собранием членов соответствующего объединения (собранием уполномоченных).

2. Члены садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения вправе приступить к использованию садовых, огородных или дачных земельных участков, за исключением строительства зданий, строений, сооружений, до возникновения права собственности на такие земельные участки или их аренды после их образования и распределения между членами соответствующего объединения на основании решения общего собрания членов соответствующего объединения (собрания уполномоченных).